BONIF. VIII, t. III.

quondam Dalmatii de Gorsia, canonici ejusdem ecclesie, tunc vacantes, nulli alii de jure debitos, canonicè tibi auctoritate litterarum contulit predictarum, certis ad hoc tibi executoribus deputatis, quibus inter cetera per suas injunxit litteras ut te ad eandem prebendam recipi facerent ¹ in ipsa Anitiensi ecclesia in canonicum et fratrem, stallo tibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie assignatis. Verum, cum dicti executores procederent ad executionem hujusmodi faciendam, Bertrandus de Sereis, canonicus ejusdem ecclesie, super hoc tibi temere se opponens, portam domus capituli ecclesie supradicte, ad quam iidem executores accedebant pro executione facienda, ne processus fieri possent in talibus consueti, clavi firmavit seu portam ipsam claudi et firmari per alium procuravit, et nichilominus ab hujusmodi processibus tam episcopi quam executorum predictorum, pro te habitis, tam idem Bertrandus quam Garinus de Sereys, ejusdem Bertrandi frater, ac Falco de Spoleto, canonici Anitienses, quibus Guillelmus Radulphi, Anitiensis canonicus, dicitur postmodum adhesisse, falso ac mendaciter asserentes te fore in proprio corpore vitiatum, quod unicam tantum manum habebas, cum qua comode ac congrue posses divina officia celebrare, pro eo quod in altera manu morbum incurabilem et deformitatem patiebaris tunc, et passus fueras ante, nec te juvare poteris de eadem, ac ex eo etiam quod luscus fueras et eras taliter, quod discernere, ut decebat, divina officia non valebas, ad Sedem Apostolicam semel et iterum appellaverunt. Negotio autem appellationum hujusmodi ad Sedem deducto predictam, nos dilecto filio magistro Beltramo de Mediolano, capellano nostro et causarum nostri palatii auditori, causam hujusmodi audiendam commisimus et fine debito terminandam. Pro parte vero ipsorum canonicorum, adversariorum tuorum, tam per appellationes predictas, quam per articulos coram auditore predicto exhibitos in judicio in causa prefata, iterato contra te predicta vitia seu defectus objecta mendaciter extiterunt, exhibitis pro parte ipsa in eodem judicio quibusdam articulis, in quibus vitia seu defectus hujusmodi fore publica et notoria dicebantur. Cumque postmodum, occupatione depressus et festinantia impeditus, non valens hec omnia serius enarrare, proposuisses presentialiter coram nobis, quod predicti canonici calumpniose tibi objecerant, quod non habebas oculos neque manus, quorum evidenter contrarium apparebat, nos, hujusmodi negotium dilecto filio nostro Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, duximus committendum : ita videlicet quod, si inveniret hujus-

1. Ms : faceret.

modi objectus predictorum canonicorum sic per te propositos veritate destitui, non obstantibus quibuscumque aliis tibi factis objectibus per eosdem, ad executionem prefate gratie, facte tibi de predictis canonicatu et prebenda, procederet ac eosdem canonicos personaliter ad Romanam Curiam evocaret, pro meritis recepturos. Idem vero cardinalis, super hoc diligentius indagato, quia non invenit juxta propositionem tuam objectus hujusmodi processisse, videlicet quod careres oculis ac manibus, ut dixisti, quamvis invenerit fuisse tibi, ut prefertur, objectum quod eras corpore viliatus, adeo quod non nisi unicam manum habebas, cum qua posses congrue ac comode divina officia celebrare, pro eo quod morbum incurabilem et deformitatem patiebaris in altera, et quod eras luscus taliter quod discernere divina officia non valebas, facta super hoc relatione fideli in nostro consistorio coram nobis, in penam tuam, propter hujusmodi variationem per te habitam in propositione objectuum predictorum te canonicatu et prebenda, et omni jure quod tibi competebat in eis, de mandato nostro, vive vocis oraculo sibi facto, privavit. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, agentes tecum misericorditer in hac parte, providere tibi super hiis de opportuno remedio dignaremur. Nos igitur, attendentes, quod, licet prefata propositio tua super objectis tibi vitiis seu defectibus supradictis non plene concordaverit cum predictis objectibus factis tibi exinde in appellationibus et aliis supradictis, quia tamen objectus iidem, velut a veritate discrepantes, [non] ab iniquitate ac malitia processerunt, et propterea nolentes, ut facte tibi gratie supradicte frustreris effectu; non obstantibus predictis appellationibus et prescriptis ac quibuslibet aliis objectibus, in prefata causa per predictos canonicos et quoscumque alios emissis quomodolibet contra te, ac prefata privationis sententia et quibuslibet processibus in eadem causa habitis, quorum omnium impedimentum tollimus et obstaculum submovemus, te ad predictos canonicatum et prebendam et omne jus, quod ante predictam sententiam tibi competebat in eis, plene restituimus de gratia speciali, eisdem canonicis et quibuslibet aliis adversariis tuis in negotio memorato super contradictionibus, appellationibus et objectionibus memoratis perpetuum silentium imponentes, de Apostolice plenitudine potestatis, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si super hiis secus a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo, et cetera, nostre restitutionis et constitutionis et cetera. Si quis, et cetera. Dat. Anagnie xiiii kal. julii, anno octavo.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Anitiensi et di-

lectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Theoffredi ac magistro Uguitoni de Vercellis, capellano nostro, canonico Brugensi, Anitiensis et Tornacensis diocesium.

4771 (CCLVI)

Anagni, 24 septembre 1302.

« Roberto, episcopo Clugiensi. Preficitur in episcopum Clugiensem. » (fol. 219.)

Venerabili fratri Roberto, episcopo Clugiensi. Rationis oculis —. Dudum siquidem Clugiensi ecclesia, per obitum bone memorie Herrici pastoris solatio destituta, due in ea electiones, una videlicet de Luca, vicario venerabilis fratris nostri . . . episcopi Castellani, reliqua vero de Jacobo, presbytero, cancellario dilecti filii nobilis viri ducis Venetiarum, fuerunt a canonicis ipsius ecclesie in discordia celebrate, ac contra eundem cancellarium, certis de causis, per dilectum filium Marcum Guandelini, clericum Clugiensem, ad Sedem extitit Apostolicam appellatum. Porro iidem Lucas et Jacobus, pro electionum ipsarum negotio prosequendo ad Sedem Apostolicam accedentes, demum in nostra presentia personaliter constituti — resignarunt.

Suprascriptum, ordinis Fratrum Heremitarum professorem, in sacerdotio constitutum, præficit dominus papa dictæ ecclesie in episcopum, consecrationis munere ei per L[conardum], episcopum Albanensem, impenso.

Dat. Anagnie viii kal. octobris, anno viii^o.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Clugiensis — clero — populo civitatis et diocesis — . . . duci, consilio et communi Venetiarum.

4772 (CCLVII)

Anagni, 1^{or} septembre 1302.

« Confertur Radulpho Savage prebenda ecclesie Cicestrensis. » (fol. 219 v^o.)

Dilecto filio Radulfo Savage, nato quondam Johannis Savage, militis, canonico Cicestrensi. Laudabile testimonium —.

Suprascripto canonicatum ejus ecclesie confert dominus papa vacantem vel reservat vacaturum, non obstante quod parrochiam ecclesiam de Okstede, Wintoniensis diocesis, noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis et . . . priori de Lews, Cicestrensis diocesis, ac . . . archipresbytero plebis de Colle, Vulterane diocesis, capellano nostro.*

4773 (CCLVIII)

Anagni, 4 juillet 1302.

« Mandatur provideri Bindo Bandinatti, clerico Pisano, de aliquo beneficio ecclesiastico in civitate vel diocesi Pisana. » (fol. 220.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Pisano. Laudabile testimonium —.

Suprascripto mandatur ut Bindo, nato Bandinatti Attati, clerico Pisano, consideratione patris ejus, « si est idoneus ad beneficium ecclesiasticum obtinendum, de aliquo ecclesiastico beneficio, secundum sue probitatis merita, competenti, cum cura vel sine cura, » providere procuret.

Dat. Anagnie, IIII non. julii, anno octavo.

4774 (CCLVIII)

Anagni, 22 juin 1302.

« Petro, nato Landonis de Collemedio, scolastico ecclesie Cameracensis. Dispensatur cum eo super facto prebende Cameracensis. » (fol. 220.)

Dilecto filio Petro, nato dilecti filii nobilis viri Landonis de Collemedio, militis Anagnini, scolastico ecclesie Cameracensis. Sincere devotionis affectus, quem tu et tui ad nos et Romanam habetis Ecclesiam, specialis quoque dilectio, qua te ac illos prosequimur, excitant mentem nostram, ut personam tuam prerogativa favoris et gratie prosequamur. Sane exhibita nuper nobis tua petitio continebat, quod, cum venerabilis frater G[uido], episcopus Cameracensis, olim a nobis, ex certis causis, a collatione beneficiorum suspensus ac beneficiorum ad suam collationem spectantium, que, hujusmodi suspensione durante, vacarent, nobis dispositio reservata fuisset, demum nos, suspensionem hujusmodi relaxantes, ipsi episcopo conferendi dicta beneficia, per nos, ut premititur, reservata, concessimus per nostras certi tenoris litteras facultatem.

Præbendam, quæ per promotionem B[ertrandi], Aurelianensis episcopi, olim canonici Cameracensis, durante ipsa suspensione vacavit et quam suprascripto idem G[uido] contulit, ab onere sacerdotii eximit dominus papa, quod ei imminebat, ex eo quod « prebendam aliam, que proximo ante ipsam vacavit et de qua extitit cuidam alii auctoritate Apostolica provisum, » ab

eodem onere dominus papa exemerat et imposuerat proximo vacaturæ.

Dat. Anagnie, x kal. julii, anno octavo.

4775 (CCLX)

Anagni, 19 septembre 1302.

« Uberto, electo Bononiensi. Præficitur in episcopum Bononiensem. » (fol. 220 v°.)

Dilecto filio Uberto, electo Bononiensi. Cum nuper venerabilem —.

Suprascriptus, canonicus Laudensis, ecclesie Bononiensi præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, XIII kal. octobris, anno octavo.

In e. m. *capitulo — clero — populo — vassallis.*

POTTHAST, 25178.

4776 (CCLXI)

Anagni, 19 septembre 1302.

Reginaldo, electo Metensi. Præficitur in episcopum Metensem. (fol 221.)

Dilecto filio Reginaldo, electo Metensi. Circa statum —. Olim siquidem, prefata Metensi ecclesia, per bone memorie Geraldii, Metensis episcopi, obitum, pastoris solatio destituta, nos — provisionem ipsius ecclesie dispositioni et ordinationi Apostolice Sedis et nostre ea vice, auctoritate Apostolica, duximus reservandam. Postmodum vero dilecti filii . . . decanus et capitulum, — hujusmodi nostre, prout asseritur, reservationis — ignari, certa die ad eligendum prefixa, — per viam scrutinii procedentes, te, ipsius ecclesie primicerium et canonicum, in suum — episcopum — unanimiter et concorditer elegerunt, et deinde electioni hujusmodi — consensum tuum — impendere curavisti —. Tuque postmodum ac decanus et capitulum suprascripti, — per dilectos filios Pontium, canonicum et custodem ipsius ecclesie, et Nicolaum de Pappazuris de Urbe, canonicum et prepositum Beate Marie Rotunde in eadem Metensi ecclesia, propter hoc ad nos specialiter destinatos, predictam electionem — ad nostram notitiam perduxistis. Nos autem, super hujusmodi electionis negotio, cum fratribus nostris collationem habere curavimus diligentem, et tandem electionem ipsam, utpote post et contra reservationem et decretum nostra predicta de facto presumptam, et quicquid secutum fore

dinoscitur ex eadem, justitia cassavimus exigente. Et demum, ad personam tuam — benigne considerationis aciem extendentes, attendentes quoque tantam concordiam tantamque unanimam in hac parte decani et capituli predictorum, — te — predictae Metensi ecclesiae in episcopum proficimus et pastorem —. Dat. Anagnie, xiiii kal. octobris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesiae Metensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis, — venerabili fratri . . archiepiscopo Treverensi.*

4777 (CCLXII)

Anagni, 5 août 1302.

« Super pluralitate. » (fol. 221 v°.)

Dilecto filio Petro de Laicestria, presbytero, canonico Lichfeldensi. Petitio tua — continebat, quod tu olim, post generale concilium Lugdunense, ecclesiam de Hendono, Londoniensis diocesis, curam animarum habentem obtinens, fuisti ecclesiam de Tornbiri, Wigorniensis diocesis, similem curam habentem, tibi collatam canonice, assecutus. Et demum ecclesiam de Wolfamcote, Conventrensensis diocesis, cui cura similis iminet, tibi ab eo qui poterat commendatam, recepisti et retines — dispensatione — a Sede Apostolica non obtenta.

Indulgetur ut dictas ecclesias retinere valeat una cum canonicatibus et prebendis, quos in Lichfeldensi, et de Westebiri, ac de Warwic ecclesiis, predictae Wigorniensis diocesis, obtinet.

Dat. Anagnie, non. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . de Ewesam, et . . Westimonasterii monasteriorum abbatibus, Wigorniensis et Londoniensis diocesium.*

4778 (CCLXIII)

Anagni, 1^{er} août 1302.

« Petro, nato nobilis viri Adenulfi de Anagnia, canonico Tornacensi. Liberatur prebenda sua ab onere sacerdotii. » (fol. 222)

Dilecto filio Petro, nato nobilis viri Adenulfi de Anagnia, canonico Tornacensi. Petitio tua — continebat, quod, licet de prebenda, que in ecclesia Tornacensi vacavit per mortem quondam magistri Johannis de Ipra, canonici Tornacensis, tibi, auctoritate nostra, canonice sit provisorum, quia tamen a — capitulo — dubitatur an eidem pre-

bende onus sacerdotii sit annexum, iidem capitulum te, qui es in minoribus ordinibus constitutus, occasione huiusmodi non permittunt dictam prebendam pacifice possidere.

Dictam prebendam, quamdiu suprascriptus eam tenuerit, ab hoc onere sacerdotii, « si ei forsitan immineat », liberat dominus papa.

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis Jacobo Nicolai, Remensis, capellano nostro, et Odoni Adenulfi de Anagnia, Carnotensis, ac Paulo Paczo de Urbe, Noviomensis canonicis ecclesiarum.*

4779 (CCLXIII)

Anagni, 12 août 1302.

Statuitur in ecclesia Sancte Marie Majoris de Alatro certus canonicorum numerus. (fol. 222.)

Dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancte Marie Majoris de Alatro. Gregis dominici —.

Quindenarium canonicorum numerum, abbate computato, taxat dominus papa ad imponendam finem litigiis exortis pro eo quod Nicolaus episcopus et predecessores ipsius dictum numerum, quem antea statuerant, non observaverant.

Dat. Anagnie, ii id. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Salvatoris, et . . Sancti Januarii, ac . . Sancte Marie Rotunde de Alatro secularium ecclesiarum abbatibus.*

4780 (CCLXV)

Anagni, 12 juillet 1302.

« Quod inquireat contra Guidonem, Anteradensem et Famagustanum episcopum. » (fol. 222.)

Venerabili fratri . . episcopo Nimociensi. Licet ad reprimendos —. Pervenit siquidem ad audientiam nostram, quod venerabilis frater noster Guido, Anteradensis et Famagustanus episcopus, si dici venerabilis mereatur, suarum fame ac salutis oblitus, dampnabilibus diversarum mercationum quin etiam usurarum lucris intendens, incontinentie laborans vitio ac pravitate symoniaca labefactus, male tractat ecclesiarum sibi commissarum negotia et se pejus, eorum namque bona dilapidat enormiter et consumit, et, ceca cupiditate seductus, absque causa rationabili, luminaria solita, non sine gravi populi

scandalo, in ecclesia Famagustana diminuit ac subtraxit elemosinam consuetam. Idem quoque episcopus, majori excommunicatione ligatus, se divinis immiscere officiis non veretur, nec formidat memoratus episcopus conferre, motu proprio, dignitates et beneficia ecclesiastica, quorum collatio est ad Sedem Apostolicam devoluta. Cum autem hec et alia plura, que nobis de ipsius episcopi pravis actibus sunt relata, si veritate nitantur, absque scandalo dissimulari non possint nec absque periculo tolerari, nos — fraternitati tue — mandamus, quatinus super premissis omnibus et singulis inquiras — diligentius veritatem, que super illis inveneris, fideliter in scriptis redacta, sub tuo inclusa sigillo, ad nostram presentiam transmissurus, prefixo eidem episcopo termino peremptorio novem mensium, hujusmodi prefixionem immediate sequentium, quo personaliter nostro se conspectui representet. Dat. Anagnie, III id. julii, anno VIII^o.

4781 (CCLXVI) Anagni, 1^{er} septembre 1302.

« Roberto, electo Terrealbensi. Preficitur in episcopum Terrealbensem. » (fol. 222 v^o.)

Dilecto filio Roberto, electo Terrealbensi. In excelso sedis —.

Dudum Odone, Polensi episcopo, de Terrealbensi ecclesia, cujus regimini presidebat, per dominum papam ad Polensem translato et dispositione ecclesie Terrealbensis ea vice ordinationi Apostolicæ reservata, suprascriptus, Frater ordinis Minorum, dictæ ecclesie Terrealbensi præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo, — clero, — populo, — vassallis.*

POTTHAST, 25174.

4782 (CCLXVII) Anagni, 1^{er} octobre 1302.

« Quod impendat — electo Terrealbensi — munus consecrationis. » (fol. 223.)

Venerabili fratri Johanni, archiepiscopo Pisano. Cum nuper —.

Suprascripto mandatur ut Roberto Terralbensi, cum ab eo super hoc fuerit requisitus, consecrationis munus impendat,

sine prejudicio ecclesie Arborensis, cui ecclesia Terralbensis, metropolitico jure, est subjecta.

Dat. Anagnie, kal. octobris, anno octavo.

4783 (CCLXVIII) Anagni, 1^{er} août 1302.

« Johanni, abbati monasterii Sancte Marie de Buggiano, Lucane diocesis. Confirmatur electio sua. » (fol. 223.)

Dilecto filio Johanni, abbati monasterii Sancte Marie de Buggiano, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Lucane diocesis. Licet ea que —. Vacante siquidem dudum monasterio Sancte Marie de Buggiano — per obitum quondam Nicolai — conventus ejusdem monasterii — die ad eligendum prefixa — deliberantes per viam procedere compromissi, dilecto filio Bevenuto Michaelis, presbytero, dicti monasterii capellano, providendi, ea vice, dicto monasterio de abbate concesserunt unanimiter potestatem —. Idem vero Beventus — ad te demum, qui eras monachus ipsius monasterii, — intuitum dirigens, in abbatem dicti monasterii te elegit — tuque dicte electioni — consensisti ac, tam tu quam frater Guillelmus Lazari, ejusdem monasterii monachus, eorundem conventus nuntius, pro confirmatione electionis prefate ad Sedem Apostolicam accessistis.

Confirmationem dictæ electionis per Theodericum, episcopum Civitatis Papalis, Robertum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum, ac Ricardum, Sancti Eustachii diaconum cardinales, de mandato suo factam ratificat dominus papa, inserendo litteras dictorum cardinalium incipientes : « Pia Mater », sub data : « Dat. Anagnie, die VIII julii, anno Nativitatis Domini M^oCCC^oII^o, in dictione xva, pontificatus sanctissimi patris Bonifatii, divina providentia pape VIII, anno octavo. »

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno octavo.

4784 (CCLXVIII) Anagni, 11 septembre 1302.

« Confertur plebanatus plebis Sancte Marie de Castello, Vulterane diocesis, Nicolao, nato Bartholi Jacobi de Ulignano. » (fol. 223 v^o.)

Dilecto filio Nicolao, nato dilecti filii Bartholi Jacobi de Ulignano, plebano plebis Sancte Marie de Castello, Vulterane diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione Theoderici, episcopi Civitatis Papalis, pro eo clerico et familiari suo supplicantis, plebanatum dictæ plebis, curam animarum habentem, per mortem

quondam Ranutii, fratris ejus, ipsius episcopi clerici et familiaris, « qui nuper in civitate Parisiensi diem clausit extremum, » vacantem confert dominus papa.

Dat. Anagnie, III id. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis Titio, archipresbytero de Colle, et . . de Norriano, ac . . de Laiatico plebanis plebium, Senensis et Vulterane diocesium.*

4785 (CCLXX)

Anagni, 17 août 1302.

« Quod provideat hac vice de abbate monasterio Vosiensi, ordinis sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis. » (fol. 224.)

Venerabili fratri G[uidoni], episcopo Xanctonensi. Vacante dudum monasterio Vosiensi, ordinis sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis, per obitum quondam Petri, abbatis ipsius, dilecti filii . . prior et conventus dicti monasterii — insimul convenerunt, quibus nequeuntibus in unam concordare personam, duas ibidem contigit electiones, unam videlicet de Constantino de Luco, et altera[m] de Guidone de Carreriis, ejusdem monasterii monachis, per viam scrulinii in discordia celebrari. Sane, dicto Constantino contra eundem Guidonem — ad Sedem Apostolicam appellante, tam ipse quam Guido predictus personaliter ad Sedem accesserunt — qui tandem — in nostris manibus resignarunt; nosque, provisionem dicti monasterii — reservantes, ipsi monasterio de dilecto Arnaldo de Sancto Asterio, monacho monasterii Tutellensis, dicte diocesis, duximus providendum; sed, eodem Arnaldo provisioni hujusmodi de se facte consentire nolente, adhuc monasterium ipsum Vosiense remedium provisionis expectat.

Suprascripto concedit dominus papa facultatem providendi ea vice supradicto monasterio de persona idonea, « de ipsius monasterii Vosiensis gremio vel etiam aliunde, dum tamen tibi consanguinitate vel affinitate conjuncta nequaquam existat. »

Dat. Anagnie, XVI kal. septembris, anno octavo.

4786 (CCLXXI)

Latran, 10 novembre 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo » usque ad summam tredecim millium florenorum auri. (fol. 224.)

Venerabili fratri Roberto, episcopo Elyensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, III id. novembris, anno octavo.

4787 (CCLXXII)

Latran, 8 novembre 1302.

« Consilio et communi Viterbiensibus. Super facto potestarie. » (fol. 224 v°.)

Dilectis filiis consilio et communi Viterbiensibus. Presentata nuper nobis —.

Suprascriptis mandatur ut vicario potestatis Riccardi Marentis de Spoleto, militis, qui a pontifice loco suo in capitaneum Urbevetanum constitutus est, obediant.

Dat. Laterani, VI id. novembris, anno octavo.

POTTHAST, 25188.

4788 (CCLXXIII)

Anagni, 1^{er} septembre 1302.

Uguitio præficatur in abbatem monasterii Sanctæ Mariæ Vallispontis, Perusinæ diocesis. (fol. 224 v°.)

Dilecto filio Uguitioni, abbati monasterii Sancte Marie Vallispontis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Perusine diocesis. Circa statum —. Pridem siquidem, monasterio Sancte Marie — per quondam Deodati — obitum regimine destituto pastoris —, prior et conventus —, per viam scrutinii procedentes, — Synibaldum Puzarelli de Lamberto, et Johannem Jacobi de Perusio, ejusdem monasterii monachos, ad ipsius monasterii regimen in discordia elegerunt. Cumque iidem electi, cum nonnullis ex monachis monasterii supradicti, propter hoc ad Sedem Apostolicam accessissent, tandem — in nostris manibus resignarunt, quam resignationem benigne duximus admittendam. Et demum, gerentes ad prefatum monasterium specialem dilectionis affectum et ad ejus tranquillum statum et prosperum paternis studiis intendentes, prefatis Synibaldo et Johanni ac monachis, cum adhuc in Romana Curia morarentur, nominandi aliquam personam ydoneam de seipsis aut aliis de ipsius monasterii gremio vel etiam aliunde ad ejusdem monasterii regimen plenam liberamque facultatem vive vocis oraculo duximus concedendam. Qui tandem, inter se deliberatione prehabita diligenti, te, tunc abbatem monasterii Sancti Miliani de Coniunctis, ejusdem ordinis, Eugubine diocesis unanimiter et concorditer nominarunt. Nos itaque, sollicitè advertentes quod ex tua multiplici probitate processit, quod, per eosdem Synibaldum et Johannem ac monachos, tam concordii voto tamque unanimi voluntate, ad ejusdem monasterii Sancte Marie Vallispontis nominatus regimen

extitisti, considerantes etiam laudabile testimonium, quod tibi de vite munditia, honestate morum, religionis observantia et aliarum virtutum insigniis perhibetur, volentes quoque obviare dispendiis que solent monasteriis, ex eorum vacatione diutina, imminere, te, ab ipsius monasterii Sancti Miliani regimine Apostolica auctoritate absolutum, de fratrum ipsorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis eidem monasterio Sancte Marie Vallispontis preficimus in abbatem, curam et administrationem tibi in spiritualibus et temporalibus committentes, plenam et liberam tibi tribuendo licentiam ad prefatum Sancte Marie Vallispontis monasterium transeundi, firma concepta fiducia, quod, dirigente Domino actus tuos, monasterium ipsum per tue multiplicis circumspeditionis industriam prospere dirigetur et salubria, dante Domino, suscipiet incrementa —. Dat. Anagnie, kal. septembris, anno octavo.

In e. m. priori et conventui — universis vassallis.

4789 (CCLXXIII) Latran, 9 octobre 1302.

« Fernando, electo Colimbriensi. Quod possit recipere munus consecrationis. » (fol. 225)

Dilecto filio Fernando, electo Colimbriensi. Pridem Colimbriensi —.

Suprascripto, in diaconatus ordine constituto, indulgetur ut a quocumque in aluerit catholico episcopo ad sacerdotium promoveri et munus consecrationis recipere possit, sine prejudicio metropolitice ecclesie Bracharensis.

Dat. Laterani, vii id. octobris, anno octavo.

4790 (CCLXXV) Anagni, 20 septembre 1302.

« Quod possit providere de prebenda ecclesie Egitanensis quam A[lphonsus], episcopus Lamecensis, obtinuit in ipsa ecclesia. » (fol. 225.)

Venerabili fratri Velasco, episcopo Egitanensi. Merita tue devotionis —.

Suprascripto conceditur licentia conferendi ea vice canonicatum et præbendam ecclesie Egitanensis, quos A[lphonsus], episcopus Lamecensis, tempore promotionis sue obtinebat et qui, per consecrationis munus ei apud Sedem Apostolicam impensum vacantes, Apostolicæ dispositioni sunt devoluti.

Dat. Anagnie, xii kal. octobris, anno viii^o.

4791 (CCLXXVI) Anagni, 20 septembre 1302.

« Super pluralitate. » (fol. 225 v^o.)

Dilecto filio Egidio Fernandi, rectori ecclesie Sancte Marie de Fonte Archato, Lamecensis diocesis. Personam tuam —.

Suprascripto indulgetur ut, præter hanc ecclesiam curam animarum habentem, unicum aliud beneficium recipere possit, etiamsi curatum vel personatus existat.

Dat. Anagnie, xii kal. octobris, anno octavo.

4792 (CCLXXVII) Latran, 16 novembre 1302.

« Episcopo Leodiensi. Super discordia que est inter ipsum et Johannem 1, comitem Hanonie. » (fol. 225 v^o.)

Venerabili fratri . . episcopo Leodiensi. Commissam nobis dominici gregis custodiam sic salubriter gerere cupimus, sic utiliter exercere, quod inter fideles Christi discordiarum et litigiorum amputemus anfractus et bonum quietis, salutis et pacis summe vigilantie studio procuremus. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis, comitis Hanonie, fuit nuper expositum coram nobis quod, cum inter te ac eum certa foret discordia suscitata, idem comes, qui tuus et ecclesie tue homo ligius et vassallus existit, tibi obtulit se paratum stare super hujusmodi discordia et parere ordinationi et dispositioni duorum canonicorum Leodiensium aut baronum vel militum sive aliorum feudatariorum tuorum, de quibus tibi videretur, et aliorum duorum feudatariorum tuorum etiam, quos ipse duceret nominandos, prout ipsi quatuor, sic a te ac ab ipso electi, faciendum de jure viderent; sed tu hujusmodi oblationi ejus acquiescere minime curavisti, quin immo castra et terras, que a te tenere dinoscitur, hostiliter invasisti ac timetur ne assistas . . duci Austrie contra eum. Eandem quidem oblationem dictus comes se servaturum coram nobis fecit offerri, subjuncto nichilominus quod paratus est etiam super hoc ordinationi nostre parere. Nos igitur, attendentes quod oblatio ejusdem comitis satis consonat equitati, et considerantes quod inhumaniter agit qui addit afflictionem afflicto, sicque tuam dedecere plurimum honestatem cum comite memorato, hoc tempore maxime, quo persecutio dicti ducis instat eidem, rigore procedere, cui potius esset, honoris tui pensata decencia, per te viriliter

1. Ms : Johanne.

assistendum, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per Apostolica tibi scripta districte precipiendo mandantes, quatinus, dicto comite faciente quod, ut premititur, offert, nullam alias sibi molestiam inferas nec contra eum novitatem attemptes; sed, si prefatus dux ipsum comitem vel terram ejus temptaret invadere, ab omni ejusdem ducis auxilio et favore prorsus abstineas, quin immo contra eum ipsi comiti, tuo, ut predicatur, et ecclesie predictæ vassallo, ad cujus defensionem naturale debitum quodam modo te perurget, auxilium, consilium et favorem impendas. Preces et mandata nostra hujusmodi sic efficaciter adimplere procures, quod Deo et nobis merito complaceas, dictumque comitem ad tua et ecclesie memorate reddas obsequia promptiorem. Dat. Laterani, XVI kal. decembris, anno octavo.

4793 (CCLXXVIII) Latran, 29 octobre 1302.

« Guillelmo, episcopo Wigorniensis. Preficitur in episcopum Wigorniensem. » (fol. 225 v^o.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Wigorniensis. Ad regimen universalis —.

Wigorniensis ecclesia per obitum bonæ memoriæ Godefridi episcopi vacante, et priore et capitulo ipsius ecclesiæ, ordinis sancti Benedicti, deliberantibus per viam procedere compromissi, et Stephano de Wiltono, subpriore, Willelmo de Gurimelæye, præcentore, Gilberto de Magdeleye, sacrista, Henrico de Ilannochia, infirmario, Nicolao de Nortono, Johanne de Sancto Germano et Richardo de Brouvico, monachis ipsius ecclesiæ, compromissariis factis, Johannes de Sancto Germano, « a reliquis compromissariis collegis suis fuit in episcopum Wigorniensem electus »; cujus electione archiepiscopo Cantuariensi, loci metropolitano, præsentata, eodemque « ex certis causis confirmare electionem hujusmodi recusante, seque velle consulere super his Sedem Apostolicam asserente, pro parte Johannis prædicti ad Sedem extitit appellatum eandem ». Demum ipse Johannes, ad dictam Sedem accedens, omne jus, si quod sibi ex electioni hujusmodi competeat, resignavit. Quam resignationem recipiens et provisionem ipsius ecclesiæ Sedi Apostolicæ reservans, suprascriptum, Fratrem ordinis Minorum, præficit dominus papa in episcopum Wigorniensem et per Leonardum, episcopum Albanensem, consecrari curavit.

Dat. Laterani, III kal. novembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . priori et capitulo ecclesie Wigorniensis, — clero, — populo, — universis ecclesie Wigorn-

niensis vassallis, — carissimo in Christo filio Edwardo, regi Anglie illustri.

POTTHAST, 25181.

4794 (CCLXXVIII) Anagni, 1^{er} octobre 1302.

« Jordano, dicto Vetulo, de Anagnia, canonico Senonensi. Confertur sibi personatus seu dignitas in ecclesia Senonensi. » (fol. 226 v^o.)

Dilecto filio Jordano, dicto Vetulo, de Anagnia, capellano nostro, canonico Senonensi. Digne agere credimus —.

Suprascripto dignitatem in dicta ecclesia vacantem confert dominus papa vel vacaturam reservat, non obstante quod in Compostellana, cantorian, et in Anagnina, canonicatum et præbendam, et in Sanctæ Mariæ de Acuto ecclesiis, locum et beneficium, ac Sancti Symeonis de Portiano, sine cura, et rurales Sancti Onufrii de Felettino, et Sancti Angeli de Castellonovo ecclesias, Anagninæ et Tiburtinæ diocesium, noseitur obtinere, ac quod nuper, per alias Apostolicas litteras, fuit de canonicatu et præbenda in Senonensi provisus.

Dat. Anagnie, kal. octobris, anno octavo.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Anagnino et dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Pharaonis Senonensis, ac . . . archidiacono Cameracensi.

4795 (CCLXXX) Latran, 21 novembre 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Roberto, episcopo Elyensi » (fol. 227.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentine et Jacobo, dicto Cardarello, de Narnia, archidiacono de Benavento in ecclesia Ovetensi, capellano nostro, ac magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Exponente nobis pridem —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum tredecim millium florenorum auri, quos Robertus, episcopus Elyensis, recepit a Symone Gerardi et Johanne Maffei, civibus et mercatoribus Florentinis, de societate Spinorum, mutantibus pro se ac pro Rogerio Vanne et Mino Manetti Spinæ, Philippo et Spina Hugonis Spinæ, Doffo Lapi Spinæ, Nero Cambii, Cabro et Guidone Bertaldi, Ranucio et Gherardo Hugonis, Phylippo Gherardini, Vanno Grandonis, Gherardo Ugolini et Andrea Bonaventuræ ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, XI kal. decembris, anno octavo.

4796 (CCLXXXI) Latran, 23 novembre 1302.

« Magistro Petro de Sancto Benedicto, canonico Bituricensi. Reservatur sibi personatus seu dignitas in eadem ecclesia. » (fol. 227.)

Dilecto filio magistro Petro de Sancto Benedicto, canonico Bituricensi. Apostolice Sedis —.

Suprascripto, consideratione P[etri], episcopi Autissiodorensis, pro eo supplicantis, dignitatem in ecclesia Bituricensi vacantem confert vel vacaturam reservat dominus papa, non obstante quod, in eadem et in Sancti Petri Puellarum Bituricensis ecclesiis, canonicatus et præbendas noscitur obtinere ac de archidiaconatu Cratiacensi in eadem Bituricensi ecclesia ei provisum extitit, licet illum nondum curaverit assequi cum effectu, et in ecclesia de Castro Bituricensi, sub exspectatione vacaturæ præbendæ, Apostolica auctoritate in canonicum est receptus. « Volumus autem ut archidiaconatum predictum, quem obtulisti te resignare paratum et quem exnunc vacare decernimus, omnino dimittas. »

Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono Xanctonensi et capicerio Sancti Stephani de Gressibus, Parisiensis, ac Guilhelmo de Ripa, canonico Autissiodorensis ecclesiarum.*

4797 (CCLXXXII) Latran, 10 janvier 1302.

« Confertur magistro Ade de Alemente prebenda Senonensis. » (fol. 227 v°.)

Dilecto filio magistro Ade de Alemente, canonico Senonensi. Benigna Sedis Apostolice —.

Suprascripto, consideratione P[etri], Autissiodorensis episcopi, pro eo clerico et familiari suo supplicantis, canonicatum et præbendam in dicta ecclesia vacantes confert dominus papa vel vacaturos reservat, non obstante quod, in de Brayo super Secanam, thesaurariam, et in eadem de Brayo, ac in de Brienne, et in de Sancto Quintino ecclesiis, Senonensis et Noviomensis diocesium, canonicatus noscitur obtinere, ea lege tamen ut, postquam prædictos canonicatum et præbendam ejusdem ecclesiæ Senonensis fuerit pacifice assecutus, cætera predicta beneficia, quæ offert se paratum resignare, omnino dimittat.

Dat. Laterani, iiii id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Verziliacensis, Eduensis diocesis, et magistris Petro de Bituris, succentori Aurelianensis, ac Petro de Sancto Benedicto, canonico Bituricensis ecclesiarum.*

BONIF. VIII, t. III.

4798 (CCLXXXIII) Latran, 23 novembre 1302.

Ut possit celebrare divina etiam in locis interdictis. (fol. 228.)

Venerabili fratri P[etro], episcopo Autissiodorensi. Pium et congruum —. Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno octavo.

4799 (CCLXXXIII) Latran, 23 novembre 1302.

« Quod possit recipere diaconatus et presbyteratus ordines. » (fol. 228.)

Dilecto filio magistro Johanni de Folieto, priori prioratus de Estue, ordinis sancti Augustini, Lausanensis diocesis. Devotionis tue merita —.

Suprascripto conceditur facultas recipiendi diaconatus et presbyteratus ordines ab . . episcopo Autissiodorensi vel a quocumque maluerit catholico episcopo.

Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno octavo.

4800 (CCLXXXV) Latran, 21 novembre 1302.

« Johanni, domino de Haricuria. Quod quatuor clerici sui possint percipere fructus beneficiorum suorum, » in absentia ad quinquennium. (fol. 228.)

Nobili viro Johanni, domino de Haricuria. Devotionis affectum —. Dat. Laterani, xi kal. decembris, anno viii°.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Taurini, Ebroicensis, et . . Beate Marie de Becco Hellouini, Rothomagensis diocesium, monasteriorum abbatibus ac . . archidiacono de Gaceyo in ecclesia Leroviensi.*

4801 (CCLXXXVI) Latran, 22 novembre 1302.

« Magistro Johanni de Condeto, canonico Laudunensi. Eximitur prebenda sua ab onere sacerdotii. » (fol. 228 v°.)

Magistro Johanni de Condeto, canonico Laudunensi. Personam tuam —.

Suprascripto, consideratione nobilis viri Caroli, nati claræ memoriæ Philippi, regis Francorum, comitis Andegavensis, pro eo supplicantis, indulgetur ut ad presbyteratus ordinem se facere promoveri minime teneatur, ratione præbendæ, quam in ecclesia Laudunensi obtinet. Statuitur vero ut præbenda non sacerdotalis, proximo vacatura, sacerdotalis efficiatur per totum tempus, quo suam suprascriptus tenuerit ab onere sacerdotii exemptam.

Dat. Laterani, x kal. decembris, anno octavo.

4802 (CCLXXVII) Latran, 28 novembre 1302.

« Ut, cum pervenerit ad loca supposita ecclesiastico interdicto etc. » (fol. 228 v°.)

Nobili viro Johanni, domino de Haricuria. Pium arbitramur et congruum —. Dat. Laterani, IIII kal. decembris, anno VIII°.

4803 (CCLXXVII bis) Mème date.

Indulgetur ad triennium ut nullus delegatus etc. (fol. 228 v°.)

Eidem. Meritis tue devotionis —. Dat. ut supra.

4804 (CCLXXXVIII) Latran, 22 novembre 1302.

Pro eodem. (fol. 228 v°.)

Nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi. Personas generositate —.

Ut capellani ejus ei et familiaribus suis ubique, quoties oportuum fuerit, omnia sacramenta ecclesiastica ministrare possint.

Dat. Laterani, x kal. decembris, anno octavo.

4805 (CCLXXXVIII) Mème date.

Indulgetur ad decennium ut nullus delegatus etc. (fol. 228 v°.)

Eidem. Personam tuam generositatis —. Dat. ut supra.

4806 (CCLXXXVIII bis) Latran, 26 novembre 1302.

Alia gratia pro eodem. (fol. 228 v°.)

Eidem. Eximie devotionis affectus —.

Ut, quotiens coram se missarum solemniam celebrari et verbum Dei proponi fecerit, is qui celebrabit vel proponet verbum assistentibus indulgentiam centum dierum valeat impendere.

Dat. Laterani, vi kal. decembris, anno octavo.

4807 (CCLXXX) Latran, 28 novembre 1302.

Ut, cum pervenerit ad loca supposita ecclesiastico interdicto, etc. (fol. 228 v°.)

Carissime in Christo filie Catherine, imperatrici Constantinopolitane illustri. Romana ecclesia pia —. Dat. Laterani, IIII kal. decembris, anno octavo.

4808 (CCLXXX bis) Mème date.

Indulgetur ad decennium ut nullus delegatus etc. (fol. 229.)

Eidem. Ingens et sincera —. Dat. ut supra.

4809 (CCLXXXI) Mème date.

Ut quæcumque monasteria quorumcumque ordinum cum aliis quibus honestis matronis, devotionis causa, intrare valeat, dummodo non edant nec pernotent in eis. (fol. 229.)

Eidem. Ex tue devotionis —. Dat. ut supra.

4810 (CCLXXXI bis) Latran, 19 novembre 1302.

Ut quatuor clerici, ejus obsequiis insistentes, fructus beneficiorum suorum in absentia percipere valeant. (fol. 229.)

Eidem. Procedit ex magne —. Dat. Laterani, XIII kal. decembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . Sancte Genovefe, et . . Sancti Dyonisii in Francia, Parisiensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac . . decano ecclesie Parisiensis.

4811 (CCLXXXII) Latran, 28 novembre 1302.

« Quod possit, usque ad quinquennium, facere visitari archidiaconatum suum de Constantino in ecclesia Constantiensi. » (fol. 229.)

Guidoni de Haricuria, archidiacono de Constantino in ecclesia Constantiensi. Laudanda tue multiplicis —. Dat. Laterani, IIII kal. decembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . archidiacono de Gacey, Lexoviensis, et . . scolastico Constantiensi, et . . thesaurario Ebroicensis ecclesiarum.

4812 (CCLXXXIII) Mème date.

« Quod possit facere reconciliari ecclesias et cimiteria. » (fol. 229 v°.)

Venerabili fratri Roberto, episcopo Constantiensi. Sicut ex parte tua —. Dat. ut supra.

4813 (CCLXXXIII) Latran, 27 septembre 1302.

« Indulgentia concessa ecclesie Domus Dei de Brionia, Rothomagensis diocesis. » (fol. 229 v°.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.
Cum ad promerenda —.

Indulgentia unius anni et xl dierum conceditur visitantibus ecclesiam Domus Dei de Brionia, Rothomagensis diocesis, in honorem beati Johannis Baptistæ constructam, in singulis ejusdem beati festivitibus et anniversario dedicationis ecclesie.

Dat. Laterani, v kal. octobris, anno octavo.

4814 (CCLXXXV) Mème date.

« Indulgentia pro ecclesia prioratus Beate Marie de Parco, Ebroicensis diocesis. » (fol. 229 v°.)

Eisdem. Vite perennis —.

Eadem indulgentia conceditur visitantibus ecclesiam prioratus Beate Mariæ de Parco, Ebroicensis diocesis, in singulis festivitibus Beate Mariæ et anniversario diei dedicationis.

Dat. ut supra.

4815 (CCLXXXVI) Latran, 7 décembre 1302.

« Quod possit habere altare portatile. » (fol. 229 v°.)

Nobilio viro Raymundo Berengarii, nato carissimi in Christo filii nostri Caroli, Sicilie regis illustris. Ingens et sincera —. Dat. Laterani, vii id. decembris, anno octavo.

4816 (CCLXXXVI bis) Mème date.

Ut confessorem eligere possit. (fol. 229 v°.)

Eidem. Ut humani generis —. Dat. ut supra.

4817 (CCLXXXVII) Latran, 20 novembre 1302.

Cautela de duodecim millibus florenorum Carolo, nato Philippi, regis Francie, a societate Bardorum solutis. (fol. 229 v°.)

Dilectis filiis Gerardo Lanfredini, Cino, Bartholo, Gualterotto et Symoni fratribus, filiis quondam Jacobi de Bardis, militis, Bonensegne Angelini, Tadeo Orlandi et Phylippo Aldebrandini ac ceteris eorum sociis, civibus et

mercatoribus Florentinis, de societate Bardorum. Cum nuper de beneplacito —.

Suprascriptis conceditur ut de decima, nuper imposita pro guerra Siciliae et eis assignanda per collectores, retinere possint duodecim millia florenorum auri, quæ de pecunia sua, nobili viro Carolo, nato claræ memoriæ Philippi, regis Francorum, comiti Andegavensi, apud Sedem Apostolicam pro subsidio expensarum et necessariorum ejus de beneplacito domini papæ duxerunt persolvenda.

Dat. Laterani, xii kal. decembris, anno octavo.

4818 (CCLXXXVIII) Latran, 29 octobre 1302.

« Roberto, episcopo Elyensi. Preficitur in episcopum Elyensem. » (fol. 230.)

Venerabili fratri Roberto, episcopo Elyensi. Apostolatus officium —. Olim siquidem ecclesia Elyensi, ordinis sancti Benedicti, per obitum bone memoriæ Radulfi — pastoris solatio destituta, tu, tunc prior, et conventus —, die ad eligendum prefixa, — deliberantes — per viam procedere compromissi, septem ex dictis conventui videlicet dilectis filiis Petro, subpriori, Alexandro, precentori, Radulfo, sacriste, Stephano, cellarario, Warino, elemosinario, Johanni, subsacriste, et Ricardo, hostiario ipsius ecclesie, providendi ea vice — de prelato concessistis liberam potestatem —; qui —, secedentes in partem — in te direxerunt unanimiter vota sua —; tuque — electioni hujusmodi consensisti. Cumque postmodum memorati conventus fecissent electionis predictæ decretum, per quosdam ex eis procuratores — Cantuariensi archiepiscopo presentari et, tam tu personaliter quam iidem conventus, per eosdem procuratores, postularetis — ut eandem electionem auctoritate metropolitana confirmaret — et eodem archiepiscopo confirmare dictam electionem, prout spectabat ad eum, nimium differente, demum fuit, ex parte tua et dictorum conventus, tam ab eo quam ejus commissariis, per ipsum in hac parte deputatis, ex quibusdam causis, coram probis viris, cum eorum presentiam comode adire non possetis, ad Sedem Apostolicam appellatum. Sed dictus archiepiscopus, cui tu et dicti conventus hujusmodi appellationem notificare volebatis, antequam facere id possetis, prefatam electionem contra justitiam infirmavit: propter quod, pro parte tua et predictorum conventus, iterato ad Sedem appellatum extitit prelibatam, sicque hujusmodi negotio per tales appellationes ad dictam Sedem legitime devoluto, teque, personaliter, dictisque conventu, per predictum Ricardum et dilectum filium Guillelmum de Clara, ecclesie predictæ monachos, eorum-

dem conventus speciales procuratores et nuntios, pro dicto negotio prosequendo infra legitimum tempus in nostra presentia comparentibus, et facientibus coram nobis negotium ipsum proponi, nos processus, tam circa electionem predictam quam in curia memorati archiepiscopi in eodem negotio habitos, necnon personam tuam, per venerabilem fratrem L. episcopum Albanensem, et dilectos filios nostros Gentilem, tituli Sancti Martini in Montibus presbiterum, et Matheum, Sancte Marie in Porticu diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter. Tu vero, post factam nobis super hujusmodi examine a dictis cardinalibus relationem fidelem, volens sepe predictam ecclesiam a dispendiis, que incurrere poterat per judiciales anfractus durante dicto negotio, preservari, omne jus, quod tibi ex prefata electione fuerat acquisitum, plene ac libere in nostris manibus resignasti. Nos igitur, hujusmodi resignatione recepta, cupientes regimini ejusdem ecclesie illam personam, de cujus ydoneitate plenam haberemus notitiam, per nostre provisionis studium presidere, quia constitit per confessionem a te coram archiepiscopo memorato factam, dum de dicta confirmatione facienda per ipsum archiepiscopum agebatur, excommunicationis sententiam, latam a canone, te quodam tempore incurrisse, pro eo quod manus injeceras in quemdam clericum temere violentas, et ab eadem sententia rite fuisse sine mora culpabili absolutum, licet id seu aliud canonicum contra te objectum et nobis ostensum non obstaret quominus debuisset eadem electio confirmari, nos, ne occasione hujusmodi excommunicationis quicquam detractionis circa statum tuum ab aliquibus qui nituntur interdum vas in crustare sincerum valeret impingi, neve inde tua opinio gravata quomodolibet remaneret, omnem maculam sive notam, si quam exinde forsitan contraxisti, de Apostolice potestatis plenitudine abolentes, te, hiis nequaquam obstantibus, nuntiamus habilem ad episcopalem et quamlibet dignitatem ecclesiasticam obtinendam. Et deinde, attendentes quod tibi litterarum scientia, vite munditia, honestas morum, regularis observantia, prudentia spiritualium et temporalium providentia et alia virtutum dona suffragari, super quibus etiam multorum fidedignorum testimonio multipliciter commendaris, considerantes insuper quod ex prefata resignatione, ut premititur, a te facta presumitur vehementer te ambitionis vitium, quod est penitus reprobandum, potissime in promovendis ad dignitates ecclesiasticas, abhorrere, ac per hoc et ex eo etiam quod jamdicti conventus prefatam electionem, ut predictum est, concorditer acceptarunt, non immerito extimantes quod dicta ecclesia per te poterit salubriter gubernari, de fratrum nostrorum consilio et prefata ple-

nitudine potestatis, te prefecimus eidem ecclesie in episcopum et pastorem, curam tibi et administrationem ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus committendo, et subsequenter tibi fecimus per predictum episcopum Albanensem munus consecrationis impendi, firma spe fiduciaque tenentes quod eadem ecclesia, per tue industriam providentie, a noxiis preservabitur et adversis, optatis quoque prosperitatis comodis spiritualiter et temporaliter proficiet ac honoris. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, impositum tibi onus a Domino reverenter supportans, curam et administrationem predictas sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod ecclesia ipsa gubernatori circumspecto ac fructuoso administratori gaudeat se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, et, preter benedictionis eterne premium, benivolentie nostre gratiam exinde plenius consequaris. Datum Laterani, IIII kal. novembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis conventui ecclesie Elyensis, ordinis sancti Benedicti — clero civitatis Elyensis — populo — universis vassallis — venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuariensi — E[duardo], regi Anglie.*

4819 (CCLXXXVIIII) Latran, 24 novembre 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Guillelmo, episcopo Wigorniensi, » usque ad summam mille florenorum auri. (fol. 230 v°.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Wigorniensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno octavo.

4820-4821 (CCC) Latran, 24 novembre 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Petro, episcopo Claramontensi, » usque ad summam decem millium florenorum auri. (fol. 231.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Claramontensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno octavo.

Latran, 26 novembre 1302.

In e. m. *conceditur eidem episcopo de aliis quinque milibus florenorum auri, sub data : Laterani, VI kal. decembris.*

4822 (CCCI)

Latran, 23 novembre 1302.

« Magistro Philippo de Mornayo, Bajocensis et Aurelianensis ecclesiarum canonico, providetur sibi de personatu vel dignitate, si quis vel si qua in Bajocensi vel Aurelianensi ecclesiis vacat etc. alioquin etc. » (fol. 231.)

Magistro Phylippo de Mornayo, Bajocensis et Aurelianensis ecclesiarum canonico. Apostolice Sedis circumspecta —.

Suprascripto, consideratione P[etri], episcopi Autissiodorensis, pro eo, nepote suo, supplicantis, dignitatem in ecclesia Bajocensi vel Aurelianensi vacantem confert dominus papa vel vacaturam reservat, non obstante quod in dictis ecclesiis necnon et in Autissiodorensi, Successionensi et Sancti Liphardi de Magduno, Aurelianensis diocesis, ecclesiis, canonicatus et præbendas, et in diocesi Narbonensi quamdam capellam sine cura noscitur obtinere.

Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Dyonisii in Francia, Parisiensis, et . . Virziliacensis, Eduensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac magistro Petro de Sancto Benedicto, canonico Bituricensi.*

4823 (CCCH)

Même date.

« Quod, usque ad biennium, possit facere visitari per personas suarum civitatis et diocesis. » (fol. 231 v°.)

Venerabili fratri P[etro], episcopo Autissiodorensi. Personam tuam —. Dat. ut supra.

4824 (CCCII)

Même date.

Gratia pro magistro Stephano de Mornayo. (fol. 231 v°.)

Magistro Stephano de Mornayo, canonico Autissiodorensi. Digne agere credimus —.

Suprascripto, obtentu P[etri], episcopi Autissiodorensis, pro eo, nepote suo, supplicantis, indulget dominus papa, ut, usque ad septennium, possit studere in jure civili.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Virziliacensis, Eduensis diocesis, et magistris Petro de Bituris, succentori Aurelianensis, ac Petro de Sancto Benedicto, canonico Bituricensis ecclesiarum.*

BONIF. VIII, t. III.

4825 (CCCIII)

Latran, 24 novembre 1302.

« Quod possit infra annum uni personæ ydonee concedere officium tabellionatus. » (fol 231 v°.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Wigorniensis. Ne contractuum memoria —. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno octavo.

4826 (CCCV)

Latran, 4 décembre 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Guillelmo, episcopo Wigorniensis. » (fol. 232.)

Dilectis filiis . . archidiacono Drocensi, in ecclesia Carnotensi, et magistris Bartholomeo de Ferentino, Londoniensis, ac Perfecto de Castro Florentino, Florentine ecclesiarum canonicis. Exponente pridem nobis —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum mille florenorum auri, quos Guillelmus, episcopus Wigorniensis, recepit a Nicolao Barchi, cive et mercatore Florentino, de societate Mozorum, mutuante pro se ac pro Riccardo et Vanne de Mozis, Borgino Lotharii, Cambino Falconerii, Philippo Burgi et Lapo Gilii ac ceteris de societate prædicta.

Dat. Laterani, II non. decembris, anno VIII°.

4827-4828 (CCCVI)

Même date.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Petro, episcopo Claromontensi. » (fol. 232.)

Venerabili fratri . . episcopo Nemausensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini ac . . cantori ecclesie Movinensis. Exponente nobis pridem —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum quinque millium florenorum auri, quos Petrus, episcopus Claromontensis, recepit a Symone Gerardi et Johanne Maffei, de societate Spinorum, mutantibus pro se ac pro Rogerio Vannic et Mino Manetti Spine, Philippo et Spina Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine, Nero Cambii, Cabro et Guidoni Bertaldi, Ranutio et Gherardo Hugonis, Cino Buosi, Gerardo Hugolini, Andrea Bonaventure, Montechio Corbiezi, Tucio Cocchi ac ceteris de societate prædicta.

Dat. ut supra.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Nemausensi et dilectis filiis . . archidiacono Tiburtino ac . . cantori ecclesie*

Morineusis, de alia summa quinque millium florenorum auri a dilectis filiis Baldo Raynerii, Lapo, ejus filio, ac Nello Andree de societate Clarentinorum, mutuantibus pro se ipsis et pro Clarentino Anselmi, Mergoliese Brazii, Putio Raynerii Floravantis, Marsopino Meliorati, Paulo Johannis, Anselmo Bartholomei, Bonitio Gerardini, Johanne Floravantis, Jacobo Braze, Johanne Aldebrandini, Johanne Pulii et Lapo Lanfranchi ac ceteris — de societate predicta — sub data: Laterani, III non. decembris, anno VIII^o.

4829 (cccvii)

Même date.

« Quod possit, infra annum, duabus personis concedere tabellionatus officium. » (fol. 232.)

Venerabili fratri Roberto, episcopo Elyensi. Ne contractuum memoria —. Dat. ut supra.

4830 (cccviii)

Même date.

De priore ecclesiæ Elyensi providendo. (fol. 232.)

Dilectis filiis . . . supriori et conventui ecclesie Elyensis, ordinis sancti Benedicti. Ex incumbenti nobis —.

Suprascriptis remittitur facultas providendi de priore ecclesiæ prædictæ, per promotionem Roberti in episcopum Elyensem vacanti et dispositioni Apostolicæ reservatæ.

Dat. ut supra.

4831 (cccvi)

Latran, 24 novembre 1302.

De mutuo contrahendo usque ad summam tredecim millium florenorum auri. (fol. 232 v^o.)

Dilecto filio Beltrando, abbati monasterii Cluniacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Matisconensis diocesis. Cum, sicut in nostra —. Dat. Laterani, VIII id. decembris, anno octavo.

4832 (cccix)

Latran, 12 novembre 1302.

Conceditur episcopo Claromontensi licentia eundi ad ecclesiam suam. (fol. 232 v^o.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Claromontensi. Dum ecclesia Claromontensi —.

Suprascripto, qui nuper munus consecrationis per Theodericum, episcopum Civitatis Papalis, recepit, mandat dominus papa ut ad suam se conferat ecclesiam.

Dat. Laterani, II id. novembris, anno octavo.

4833 (cccxi)

Latran, 20 décembre 1302.

Excommunicantur et citantur potestas et capitaneus Camerinensis civitatis, pro captione episcopi et nonnullorum clericorum ejusdem civitatis. (fol. 232 v^o.)

Venerabili fratri episcopo Fesulano, ducatus Spoletani rectori. Graves et moleste —. Nuper siquidem fidedigna relatione didicimus, quod . . potestas et . . capitaneus civitatis Camerinensis, ad actus illicitos relaxatis habentibus, in tantam proruperunt temeritatis audaciam, quod venerabilem fratrem nostrum R[ambotonem], Camerinensem episcopum, et nonnullos etiam clericos civitatis ejusdem, ausu sacrilego, capere presumpserunt, eosque delinere carcerali custodie mancipatos —.

Mandat dominus papa suprascripto, ut, ad civitatem præfatam se personaliter conferens, episcopum et clericos prædictos quantocius pristinae libertati restitui faciat, « eos ad nostram presentiam, sub fida custodia, transmissurus », potestatem et capitaneum suprascriptos et alios culpabiles excommunicatos publice nuntiet, et eos citare curet ad comparendum personaliter.

Dat. Laterani, XI kal. januarii, anno octavo.

4834 (cccxii)

Latran, 14 décembre 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Beltrando, abbate monasterii Cluniacensis. » (fol. 213.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini et . . cantori Morinensis, ac Radulfo de Auricuria, canonico Parisiensis ecclesiarum. Exponente nobis priorem —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum tredecim millium florenorum auri, quos Beltrandus, abbas monasterii Cluniacensis, recepit a Symone Gerardi et Johanne Maffei, de societate Spinorum, mutuantibus pro se ac pro Rogerio Vanne et Mino Manetti Spine, Philippo et Spina Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine, Nero Cambii, Ranueio et Gerardo Hugonis, Andrea Bonaventure, Gerardo Hugolini, Cino Buosi, Monteelio Corbizi et Tuccio Cocchi ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, XVIII kal. januarii, anno octavo.

4835 (CCCXIII)

Latran, 10 décembre 1302.

Præficatur Franciscus in episcopum Eugubinum. (fol. 233.)

Venerabili fratri Francisco, episcopo Eugubino. Licet continuata supervenientium —. Dudum siquidem Eugubina ecclesia, ordinis sancti Augustini, per obitum bone memorie Venture, episcopi Eugubini, qui apud civitatem Spoletanam viam fuit universe carnis ingressus, pastoris regimine destituta, nos, provisionem ea vice faciendam eidem ecclesie de pastore dispositioni Sedis Apostolice — duximus reservandam —. Et cum, post nostram reservationem — capitulum ipsius ecclesie — te, tunc priorem ipsius ecclesie, in Eugubinum episcopum per viam scrutinii concorditer elegissent, et tu electioni — consensisses, ac postmodum — ad Sedem Apostolicam personaliter accessisses —, nos — electionem ipsam, utpote contra reservationem nostram et decretum de facto presumptam, denunciavimus esse nullam et demum — de persona tua — ecclesie prefate — providimus, per venerabilem fratrem nostrum Theodericum], episcopum Civitatis Papalis, facientes munus consecrationis impendi —. Dat. Laterani, III id. decembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Eugubine, — clero civitatis et diocesis, — populo, — universis ecclesie Eugubine vassallis*¹.

4836 (CCCXIII)

Anagni, 3 août 1302.

Transfertur J[ohannes], episcopus Imolensis, ad Reatinam ecclesiam.

Venerabili fratri J[ohanni], episcopo Reatino. Exigentium continuata —.

Suprascriptus de Imolensi ad Reatinam transfertur ecclesiam, per obitum bone memorie fratris A[nge]li], episcopi Reatini, vacantem, et, ea vice, dispositioni Apostolicæ reservatam.

Dat. Anagnæ, III non. Augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Reatine — clero civitatis et diocesis — populo — universis ecclesie Reatine vassallis*.

1. Quatuor ultima verba fuerunt in margine addita.

4837 (CCCXV)

Latran, 18 décembre 1302.

Privilegium de decimis et primitiis non solvendis. (fol. 234.)

Dilectis filiis universis abbatibus, abbatissis et conventibus ordinis Cisterciensis, tam presentibus quam futuris. In Ecclesie firmamento —.

Eis, ad preces Roberti, tituli Sanctæ Pudentianæ cardinalis, qui dictum ordinem professus existit, indulget, ut ex terris eorum cultis et incultis, quas aliis concesserunt vel concedent in posterum excolendas, nullus ab eis aut a cultoribus terrarum earum decimas vel primitias exigere vel extorquere præsumat.

Dat. Laterani, xv kal. januarii, anno octavo.

POTTHAST, 25200.

4838 (CCCXVI)

Même date.

De licentia regendi et docendi in theologica facultate fratri Johanni de Capella, ordinis Cisterciensis concedenda. (fol. 234.)

... *cancellario Parisiensi.* Claret devotione conspicua — Cisterciensis ordo —. Cum itaque, sicut dilectus filius noster Robertus, tituli Sancte Pudentiane presbyter cardinalis, ipsius ordinis promotor et defensor assiduus, nuper exposuit coram nobis, dilectus filius frater Johannes de Capella, monachus ordinis memorati, baccalarius in theologica facultate Parisius, sic per Dei gratiam in facultate ipsa studendo profecerit, quod sufficiens creditur et ydoneus ad conscendendum in ea cathedram magistratrem, ac nonnulli fratres dicti ordinis apud ipsam civitatem Parisiensem laudabili insudent studio in facultate prefata, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus eidem fratri Johanni, infra festum Resurrectionis Dominice proximo futurum, si, juxta testimonium magistrorum apud eandem civitatem in facultate ipsa regentium, ad id sibi sufficientis scientie, vite laudabilis et conversationis honeste merita suffragantur, regendi et docendi in eadem facultate, sublato difficultatis obstaculo, juxta morem in talibus observatum, licentiam liberaliter largiaris. Ceteris quoque fratribus ordinis prelibati presentibus et futuris, quos extunc, in facultate prefata, sufficientes pro tempore per similia merita contigerit reperiri, in exhibenda eis licentia simili te non difficilem sive gravem exhibeas sed liberalem potius et benignum, ita quod inde divine majestati complaceas,